桃園縣永續發展與環境教育輔導團

九十八年度「環境教育系列主題－展覽品製作徵選比賽暨推廣應用」實施計畫

1、 依據

（1） 教育部九十三年七月七日台環字第0930082269A號函。

（2） 行政院國家永續發展委員會永續發展行動計畫。

（3） 桃園縣永續發展協會永續教育工作分組計畫。

（4） 九年一貫課程重要議題－環境教育。

2、 目標

（1） 以圖文並茂之海報、精緻美觀之展覽品，傳遞環境教育理念。

（2） 逐年針對各個環境教育議題，建置主題式教學展覽品，完成有系統之宣導教材。

（3） 透過徵集、比賽方式，喚醒基層教師的環境意識，擴大由下而上參與層面。

（4） 以巡迴展覽方式、結合導覽手冊、學習單設計，便於全縣國民中小學推廣運用。

3、 指導單位：教育部

主辦單位：桃園縣政府

承辦單位：桃園縣宋屋國民小學

4、 實施對象：

（1） 環境教育輔導小組行政人員。

（2） 桃園縣立各級學校校長、主任、老師。

（3） 本縣學生家長及社區有意願的人士。

5、 實施內容：

（1） 辦理「環境教育系列主題－海報、攝影」徵選比賽（詳如附件一）

（2） 編輯暨製作「環境教育系列主題－展覽品」。

（3） 完成「環境教育系列主題－展覽品」，提供各國民中小學巡迴展覽借用。

6、 實施時程： 

	項次
	活動內容
	辦理時間
	備註

	一、
	辦理「環境教育系列主題－海報、攝影作品」徵選比賽
	自即日起~98.9.14
	環境教育系列主題：

98年：海報：【節能減碳】

攝影：【發現桃園－古宅、廟宇】

99年：海報：【認識綠建築】

攝影：【發現桃園－特有生物、常見的鳥類、昆蟲】

100年：海報：【水資源】

攝影：【發現桃園－在地的埤塘、河流、湖泊、水庫】

101年：海報：【氣候變遷】

攝影：【發現桃園－老樹丰姿】

102年：海報：【人口與糧食】

攝影：【發現桃園－百年老店】

	二、
	編輯暨製作「環境教育系列主題－展覽品」
	98.9.15

~98.10,10
	1.製作說明文案。

2.出圖（半開、抗紫外線）、裝框。

3.編寫學習單。

4.出版光碟。

5.建置於本縣環境教育教學資源網中，提供民眾下載。

	三、
	提供各國民中小學巡迴展覽借用
	98.10.10~
	1.撰擬借覽計畫。

2.規劃巡迴展覽檔期。


7、 收件地點：桃園縣平鎮市宋屋國民小學總務處（校址：桃園縣平鎮市延平路二段389號）。

8、 經費：本計畫所需各項經費由縣府編列桃園縣永續發展與環境教育輔導團計畫項下支應共計新台幣肆拾萬元整。經費概算詳如附件二。

9、 獎勵：

（1） 辦理本計畫相關工作人員，依工作績效核給敘嘉獎乙次五名、頒發獎狀乙幀五名。

（2） 參加作品徵選比賽優勝人員，依得獎事實頒發獎金暨獎狀、著作分數鼓勵之。

10、 附則：本實施計畫奉 縣府核可後實施，修正時亦同。

【附件一】
桃園縣永續發展與環境教育輔導團

九十八年度「環境教育系列主題－展覽品製作徵選比賽」實施計畫

1、 依據

（1） 教育部九十三年七月七日台環字第0930082269A號函。

（2） 行政院國家永續發展委員會永續發展行動計畫。

（3） 桃園縣永續發展協會永續教育工作分組計畫。

（4） 九年一貫課程重要議題－環境教育。

2、 目標

（1） 以圖文並茂之海報、精緻美觀之展覽品，傳遞環境教育理念。

（2） 逐年針對各個環境教育議題，建置主題式教學展覽品，完成有系統之宣導教材。

（3） 透過徵集、比賽方式，喚醒基層教師的環境意識，擴大由下而上參與層面。

（4） 以巡迴展覽方式、結合導覽手冊、學習單設計，便於全縣國民中小學推廣運用。

3、 指導單位：教育部

主辦單位：桃園縣政府

承辦單位：桃園縣宋屋國民小學

四、參加對象

（一）本縣各級學校校長、主任、老師。

（二）本縣學生家長、社區人士皆可投稿參加。

（三）學校規模在36班以上者（含），務必繳交作品乙份，其餘規模學校自由參加。

四、徵選主題

今年度徵選主題為：

（1） 海報組：【節能減碳】。以介紹各種能源的種類、來源、用途、危機，及節能減碳的方式、新能源的開發或展望…為主題，製作圖文兼備之海報。
（2） 攝影組：【發現桃園－古宅、廟宇】。請以影像紀錄方式（照片），拍攝本縣具有特色之古宅、廟宇。
四、作品規格

（一）海報組：參賽者請繳交【半開海報】1張。

1.尺寸：半開大小、彩色、平面（如以立體浮雕製作，請翻拍成平面輸出）。

2.以圖文並重為佳。

3.手工繪製或數位輸出皆可。
（二）攝影組：參賽者請繳交【6 X 8吋照片】1張、【底片光碟】1份、【照片說明】1份（格式詳如附表1）。

1.尺寸：6 X 8吋，黑白或彩色皆可。

2.以傳統相機或數位相機拍攝皆可。

3.為便於日後製作，如以數位相機拍攝者，以愈精細愈佳。

五、徵選件數：

（一）海報組：第一名1件、第二名2件、第三名3件、佳作共20件，給與獎勵，並視參選總件數、作品優秀程度彈性增減之。

（二）攝影組：特優5件、優等10件、佳作20件，給與獎勵，並視參選總件數、作品優秀程度彈性增減之。

六、徵選時間：自即日起至98年9月14日止，將作品連同切結書乙份（如附件），以掛號郵寄或親送方式，送至桃園縣平鎮市宋屋國民小學總務處（校址：桃園縣平鎮市延平路二段389號）。

七、評選標準：本徵選比賽將聘請專家學者分別就：教育性（20%）、創意性（20%）、藝術性（20%）、精緻性（20%）四規準進行評比。

八、獎勵：

本徵選比賽經專家學者評定後，依下列事實給與獎勵：

（一）海報組：
第一名1件，頒發獎狀乙幀、核給著作分數0.1分，並給與獎金6000元獎勵。

第二名2件，頒發獎狀乙幀、核給著作分數0.1分，並給與獎金3000元獎勵。
第三名3件，頒發獎狀乙幀、核給著作分數0.05分，並給與獎金2000元獎勵。
佳作共20件，頒發獎狀乙幀，並給與獎金1000元獎勵。

（二）攝影組：

特優5件，頒發獎狀乙幀、核給著作分數0.1分，並給與獎金2000元獎勵。

優等10件，頒發獎狀乙幀，並給與獎金1000元獎勵。

佳作20件，頒發獎狀乙幀，並給與獎金800元獎勵。

本競賽核給著作分數依「桃園縣國民中小學教育人員研究著作給分審查要點」第七點第十款標準暨第七點第十八款規範核定。

九、其它規定：

（一）如有興趣者，可同時參加「海報組」或「攝影組」比賽。唯每人每組投稿作品以1件為限

（二）參賽交件時，請同時繳交「切結書」一份（格式詳如附表2）。

十、附則：

（一）本活動相關訊息公布於桃園縣政府教育局網站及桃園縣平鎮市宋屋國民小學首頁中，如有修正時以最新消息公布為準。

（二）參加比賽作品無論入選與否恕不退件，請自行保留原始檔案。

（三）作品內容如有引用他人資料，請取得授權、詳細註明出處，並自行負責有關著作權法相關問題。

（四）參加本比賽作品需為首次發表，無參加國內外相似性質之比賽，或接受其它單位相關補助，並請勿一稿多投，違者以取消資格計，不得異議。

（五）本活動得獎作品需提供主辦單位合理複製，以供教師教學推廣使用，不得要求另支付任何費用。

【附表1】       桃園縣永續發展與環境教育輔導團

九十八年度「環境教育系列主題－攝影組照片說明」
	作品名稱
	

	拍攝時間
	

	拍攝地點
	

	拍 攝 者
	

	拍攝主題
	

	作品介紹
	（請拍攝者書寫拍攝時的感動及想要表達的意念，字數以不超過500字為限）


【附表2】                        切   結   書

	作品名稱
	

	切結事項
	本人參加桃園縣九十八年度「環境教育系列主題－展覽品製作暨推廣應用」徵選比賽，切結以下事項：

一、本作品為個人創作，無涉及模仿、抄襲、翻拍、擷取、或違反著作權法各項規範。

二、本作品為首次發表，無參加國內外相似性質之比賽，或接受其它單位相關補助。

三、如有違反上述事項，經查證屬實，本人願無條件繳回各項獎勵，並自行負各項法律相關責任。

四、本作品如獲得獎，本人同意無償提供主辦單位編輯、修改、合理複製，以供教師教學推廣使用。



	作  者
	姓  名
	

	
	服務學校
	

	
	身 份 證

字    號
	

	
	住  址
	

	
	聯絡電話
	（O）               （H）

（HP）

	簽 署 欄
	（請簽名）


中華民國    年    月    日

【附件二】
桃園縣永續發展與環境教育輔導團

九十八年度「環境教育系列主題－展覽品製作徵選比賽暨推廣應用」經費概算表

	項目
	內容
	單價
	數量
	總價
	備註

	一、辦理「環境教育系列主題－海報」徵選比賽
	1.撰稿費
	600元／千字
	13
	7800
	編寫學習單

	
	2.獎金
	6000元
	1
	6000
	比賽獎金：

第1名1件
第2名2件
第3名3件
佳作20件

	
	
	3000元
	2
	6000
	

	
	
	2000元
	3
	6000
	

	
	
	1000元
	20
	20000
	

	
	3.海報設計完稿費
	4000元
	35
	140000
	含出圖、裝裱

	
	4.出席費
	2000元
	3
	6000
	邀請縣內專家擔任評審（非本校員工）

	
	5.差旅費
	200元
	5
	1000
	覈實支應

	二、辦理「環境教育系列主題－攝影」徵選比賽
	1.撰稿費
	600元／千字
	20
	12000
	編寫學習單

	
	2.獎金
	2000元
	5
	10000
	比賽獎金：

特優5件
優等10件
佳作20件

	
	
	1000元
	10
	10000
	

	
	
	800元
	20
	16000
	

	
	3.海報設計完稿費
	3000元
	35
	105000
	含出圖、裝裱

	
	4.出席費
	2000元
	3
	6000
	邀請縣內專家擔任評審（非本校員工）

	
	5.差旅費
	200元
	5
	1000
	覈實支應

	三、印刷費
	印刷暨光碟製作
	35000元
	1式
	35000
	完成後配發至全縣國中小學

	四、雜支
	雜支
	
	
	12200
	含工作人員誤餐、文具、紙張費，以不超過總經費3.05%編列

	總  金  額
	
	
	400000
	


說明：一、本經費編列編列依「教育部補助及委辦計畫經費編列基準表」編列。

二、本經費概算表各項單價經訪查符合市價無誤。

三、本經費奉核後各項採購均依政府採購法及相關規定辦理。

承辦人：             總務主任：               主計：             校長：
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